
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 459 del 12/07/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1564 del 11/07/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: non necessario CUP: F59I23001620002

Oggetto: CIBUS 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione del contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende

partecipanti alla collettiva regionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 11/07/2024 Firma Valeria Michetelli

Responsabile del procedimento

Data 11/07/2024 Firma Valeria Michetelli

Dirigente di AREA

Data 12/07/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: CIBUS 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione del contributo de 
minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 

regionale. 

 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 
stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 

Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 

agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso dell’annualità 
2024 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 

enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  



 

2 

 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, la partecipazione della collettiva 
regionale del Lazio a CIBUS 2024, in programma a Parma, dal 7 al 10 maggio; 

CONSIDERATO che con:  

1) Determinazione Dirigenziale n. 90 del 21/02/2024 sono stati approvati l’avviso 
pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione de 

minimis per la partecipazione alla manifestazione CIBUS 2024; 

2) Determinazione Direttoriale N. 183 del 22/03/2024 è stata approvata la lista 

delle aziende ammesse a partecipare in collettiva per la fiera in oggetto;  

3) Determinazione Direttoriale n. 265 del 19/04/2024 è stata formalizzata la 
partecipazione di Arsial alla manifestazione in oggetto attraverso l’impegno 

contabile dello spazio espositivo e dei servizi essenziali; 

4) Determinazione Direttoriale n. 295 del 07/05/2024 è stata formalizzato 

l’affidamento l’affitto dello spazio espositivo e fornitura dei servizi generali della 
fiera per la collettiva regionale; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto;  

VISTI i costi sostenuti da ARSIAL per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo, 

l’allestimento, il servizio di animazione nonché tutti i servizi generali per un 
importo complessivo di euro 78.209,93 IVA al 22% inclusa;  

DIVIDENDO il costo sostenuto per 199,50 mq (metratura globale dello spazio espositivo 

riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario a mq pari 
a euro 1.190,02 che, moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende 

(8 mq), definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciutogli;  

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica è pari a euro 9.520,16;  

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 

stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 

fondo perduto riconosciuto alle aziende;  

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 

dall'UE (in particolare il Regolamento n. 2023/2831), e che questa verifica 
costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 

concessioni ed erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 

“CIBUS 2024” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto;  

Si riporta, a questo proposito, la lista delle aziende partecipanti alla fiera CIBUS 2024, 
completa dei codici identificativi COR: 



 

3 

 

Ragione Sociale P.Iva - C.F. Codice Cor Importo 

concesso 

JAS SRL 16203961004 22559758 € 9.520,16 

CHINOTTISSIMO PNERI SRL 11334401004 22559765 € 9.520,16 

OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP ARL 01309230561 22559798 € 9.520,16 

ERZINIO 3 SRL 02788670608 22559811 € 9.520,16 

NESLER SSA 02346200567 22559814 € 9.520,16 

FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl 02255350569 22559855 € 9.520,16 

STRAMPELLI SRL 13960561002 22559964 € 9.520,16 

MR. MORIS SRL 13821101006 22559995 € 9.520,16 

CAFFÈ MARTELLA SRL 06429181008 22560007 € 9.520,16 

SARDINE POLLASTRINI  13257281009 22560028 € 9.520,16 

SOCIETÀ AGRICOLA MINGOTTI SRL 12026701008 22560040 € 9.520,16 

NATURALLY MADE OF ITALY SRL 01198850578 22560087 € 9.520,16 

TRUFFLEAT SRL 15301521009 22560104 € 9.520,16 

OLEIFICIO SOCIALE COOP DI CANINO S.C.A. 00200100568 22560113 € 9.520,16 

AZ. AGRICOLA LE PERLE DELLA TUSCIA MZZRRT67T56F499C 22560137 € 9.520,16 

SULPIZIO TARTUFI SAS  01638730604 22560185 € 9.520,16 

CASA OILIO SPERLONGA SPA 01366600516 22560259 € 9.520,16 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area a.i. ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990 con prot 755 del 03/04/2024, quale Responsabile unica del Progetto, la 
Funzionaria Dott.ssa Valeria Michetelli;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione;  
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 

minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera CIBUS edizione 



 

4 

 

2024 nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici 
COR prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato.  

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione CIBUS 2024. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 14  
Marzo 2013  

23    X  X  
 

 

D.lgs n. 33 del 14  
Marzo 2013 

26  
27  

II  X   X  

 
 


		2024-07-12T14:45:40+0200
	SERENA MAGLIANO




